ВЕСТИ

№ 1
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ
«ВЕСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
КРАСНОТАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

16.01.2024
АДМИНИСТРАЦИЯ   КРАСНОТАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2024                                                                                                           №1

Об утверждении положения о порядке сообщения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Краснотальском сельсовета Коченевского района Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», пунктом 4 постановления Губернатора Новосибирской области от 30.05.2016 № 123 «О сообщении лицами, замещающими отдельные государственные должности Новосибирской области, государственными гражданскими служащими Новосибирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Краснотальском сельсовета Коченевского района Новосибирской области  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Опубликовать настоящее постановление в  периодическом  печатном издании «Вести органов местного самоуправления Краснотальского сельсовета», а также разместить на официальном сайте администрации   Краснотальского сельсовета в сети Интернет.
3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Краснотальского сельсовета

Коченевского района Новосибирской области                                  С.П. Шмакова

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

Краснотальского сельсовета

Коченевского района Новосибирской области

от 15.01.2024 № 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сообщения муниципальными служащими,

замещающими должности муниципальной службы в Краснотальском сельсовета Коченевского района Новосибирской области,

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Краснотальском сельсовета Коченевского района Новосибирской области  (далее ‒ муниципальный служащий, муниципальные служащие), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Сообщение о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, составленного по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению (далее ‒ уведомление).

3. Муниципальный служащий, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, когда ему стало известно о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, направляет уведомление на имя представителя нанимателя (работодателя) (далее ‒ представитель нанимателя) в структурное подразделение, к полномочиям которого относится решение вопросов профилактики коррупционных и иных правонарушений (должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее ‒ подразделение (должностное лицо)).

При невозможности направления уведомления в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, по причине, не зависящей от муниципального служащего, оно направляется незамедлительно после устранения причины.

4. Поступившее уведомление регистрируется в подразделении (должностным лицом), не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его поступления, в журнале регистрации уведомлений муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, ведение которого осуществляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению, после чего передается представителю нанимателя.

5. Уведомление, поступившее в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения представителю нанимателя, может быть направлено по его поручению в подразделение (должностному лицу) для предварительного рассмотрения.

6. В ходе предварительного рассмотрения уведомления подразделение (должностное лицо) вправе получать от муниципального служащего, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам и направлять запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

7. По результатам предварительного рассмотрения уведомления подразделением (должностным лицом) подготавливается мотивированное заключение.

8. Мотивированное заключение должно содержать:

1) информацию, изложенную в уведомлении, направленном муниципальным служащим;

2) информацию, полученную от государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, иных государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов (при их наличии), пояснения муниципального служащего;

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения.

9. Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются представителю нанимателя в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления в подразделение (должностному лицу).

В случае направления запросов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, уведомление, мотивированное заключение и другие материалы представляются представителю нанимателя в течение 45 дней со дня поступления уведомления в подразделение (должностному лицу). Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

10. Представитель нанимателя в течение двух рабочих дней со дня поступления уведомления в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, а в случае направления уведомления для предварительного рассмотрения в подразделение (должностному лицу) – в течение двух рабочих дней со дня поступления документов в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения, принимает по результатам их рассмотрения одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

11. О решении, принятом в соответствии с подпунктами 1, 2 и 3 пункта 10 настоящего Положения, представитель нанимателя письменно уведомляет лицо, направившее уведомление, в срок не позднее двух рабочих дней, следующих за днем принятия решения.

В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 10 настоящего Положения, представитель нанимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо в письменной форме рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 10 настоящего Положения, представитель нанимателя принимает меры в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. В случае принятия представителем нанимателя решения, предусмотренного подпунктами 2 и 3 пункта 10 настоящего Положения, представитель нанимателя не позднее семи рабочих дней передает уведомление, мотивированное заключение и другие материалы, относящиеся  к факту возникновения у муниципального служащего личной заинтересованности, председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в Краснотальском сельсовета Коченевского района Новосибирской области (далее – комиссия), для рассмотрения и последующего направления в соответствии  с Положением о комиссии представителю нанимателя.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Краснотальском сельсовета Коченевского района Новосибирской области
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

_____________________________

                 (отметка об ознакомлении)

____________________________________

(фамилия, имя, отчество (отчество ‒ при наличии) представителя нанимателя, замещаемая (занимаемая) должность)

____________________________________,

_____________________________________

от ___________________________________

(фамилия, имя, отчество (отчество ‒ при наличии),

замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести

к конфликту интересов
Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ____________________________________________________

______________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ______________________________________

______________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _____________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) (нужное подчеркнуть) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органе местного самоуправления  _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

при рассмотрении настоящего уведомления.
«___»___________20___г.______________________________ _________________

        (подпись лица, направляющего уведомление)        (фамилия, инициалы)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Краснотальском сельсовета Коченевского района Новосибирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений муниципальных служащих

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Начат «__» _______ 20__ г.

Окончен «__» _______ 20__ г.

На «__» листах

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (отчество ‒ при наличии) муниципального служащего, направившего уведомление
	Должность муниципального служащего, направившего уведомление
	Дата регистрации уведомления
	Фамилия, имя, отчество (отчество ‒ при наличии) и подпись должностного лица, зарегистрировавшего уведомление
	Результат рассмотрения уведомления
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2024                                                                                                    № 2
Об утверждении Плана правотворческой деятельности

администрации Краснотальского сельсовета

Коченевского района Новосибирской области на 2024 год

С целью совершенствования работы по формированию нормативно-правовой базы администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, в соответствии со статьями 43 - 48 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, администрация Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План  правотворческой деятельности администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2022 год.

2. Опубликовать настоящее  постановление в периодическом печатном издании «Вести органов местного самоуправления  Краснотальского сельсовета», и разместить на официальном сайте Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением постановления оставлю за собой.
Глава Краснотальского сельсовета

Коченевского района Новосибирской области                         С.П.Шмакова

Приложение № 1

                                                          к постановлению администрации

                                           Краснотальского сельсовета

 Коченевского района

                Новосибирской области

от 15.01.2024 №2
П Л А Н

правотворческой деятельности администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2024 год

	 Наименование
	ответственный исполнитель, разработчик
	Срок

исполнения

	Утверждение нормативных правовых актов, разработанных в соответствии с принятием и изменением  действующего законодательства
	Специалисты администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	по мере необходимости

	Разработка проектов решений Совета депутатов Краснотальского сельсовета о  внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Краснотальского сельсовета Коченевского муниципального района Новосибирской области
	Специалисты администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	по мере необходимости

	Разработка и принятие муниципальных нормативных правовых актов (внесение изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты) по противодействию коррупции в сфере муниципальной службы
	Специалисты администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	по мере изменения действующего законодательства

	МПА в сфере обеспечения пожарной безопасности:

-о мерах пожарной безопасности на территориях населенных пунктов;

-установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;

- осуществление противопожарной пропаганды;

-об организации обучения населения мерам пожарной безопасности;

	Специалист администрации

Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	1-4 квартал

	Приведение в соответствие нормативно правовых актов  в рамках Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	Специалисты администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
	по мере необходимости

	Разработка и представление на рассмотрение Совету депутатов Краснотальского сельсовета проектов муниципальных правовых актов, утверждение которых входит в компетенцию исполнительного органа
	Специалисты администрации

Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
	по мере необходимости в соответствии с требованием действующего законодательства

	Представление сведений о муниципальных нормативных правовых актах, принятых Советом депутатов и администрацией Краснотальского сельсовета и их текстов в Регистр муниципальных нормативных правовых актов
	Специалист администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
	В течение 15 дней со дня официального обнародования (опубликования) муниципального НПА

	Приведение в соответствие нормативных правовых актов в  рамках Федерального закона от 27.11.2023 №558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» закон от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»
	Специалист администрации Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
	1-й квартал

2024 г

	Подготовка отчета об исполнении бюджета Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области за 2023 год, за 3 месяца 2024 года, за 6 месяцев 2024 года, за 9 месяцев 2024 года.
	Специалист- главный бухгалтер администрации

Краснотальского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
	2-й квартал

3-й квартал

4-й квартал

Учредители:

Администрация Краснотальского сельсовета

Коченевского района Новосибирской области

№1 от 16.01.2024г.

Тираж 7